—— 1 ——

赣教社政字〔2025〕12号

各高校：

根据工作安排，为做好 2025 年度江西省高校人文社会科学研

究一般项目申报工作，现将有关事项通知如下。

一、项目类别及资助额度

1.研究项目分为：（1）规划项目，资助经费 2 万元；（2）

青年项目，资助经费 1.5 万元；（3）专项任务项目（高校思想政

治理论课教师、高校辅导员、爱国主义教育、国际传播研究、区

域国别研究），资助经费 1 万元。项目资助经费由各高校统筹安

排，保证及时足额到位。

—— 2 —

2.本次申报不设申报指南，由申报者围绕学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，结合自身的研究基础和学术特长，

自行拟定研究课题。规划项目、青年项目申报课题要体现鲜明的

时代特征、问题导向和创新意识。专项任务项目要围绕党中央、

省委的最新部署要求，拟定研究课题。

3.申报者申报前应认真阅读省教育厅《江西省高校人文社会

科学研究项目管理办法》（赣教规字〔2021〕4 号），切实提高

申报质量。

二、学科范围

本次项目申报的学科范围包括：（1）马克思主义/思想政治

教育；（2）哲学；（3）逻辑学；（4）宗教学；（5）语言学；

（6）中国文学；（7）外国文学；（8）艺术学；（9）历史学；

（10）考古学；（11）经济学；（12）管理学；（13）政治学；

（14）法学；（15）社会学；（16）民族学与文化学；（17）新

闻学与传播学；（18）图书馆、情报与文献学；（19）教育学；

（20）心理学；（21）体育学；（22）统计学；（23）港澳台问

题研究；（24）国际问题研究；（25）交叉学科/综合研究。

三、申报条件

1.项目负责人必须是江西省内高校在编在岗教学、科研人员

（不含离退休返聘人员），具有良好的思想政治素质和学术道德，

具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究

工作。课题组成员能够履行项目研究职责，结项时能够提供标注

项目来源的署名成果。

—— 3 ——

2.项目应组成课题组，由项目负责人担任课题组长。项目负

责人仅限 1人，课题组成员应不少于 3人、控制在 7 人以内。

3.项目负责人同一年度只能申报 1 个项目，参与项目最多 1

项，如有在研的省高校人文社科研究项目、省社科基金思政课研

究专项项目、省教育科学规划项目，不得作为项目负责人推荐申

请新项目。被撤销项目的项目负责人，从撤销之日起 3 年内不得

推荐申请新项目。课题组成员同一年度最多参与 2 项，如有在研

项目的课题组成员最多参与 1项。

4.规划项目申报者须具有副高级专业技术职务或具有博士学

位。青年基金项目申报者年龄不超过 40周岁，且具有中级以上专

业技术职称或博士学位。

5.高校思想政治理论课教师、高校辅导员、爱国主义教育专

项项目申报者为高校专职思想政治理论课教师、专职辅导员、心

理健康教育专职教师，或在高校党委宣传部、党委教师工作部、

党委学工部（学工处）、团委和院系党委（党总支）、学工办、

团总支从事思想政治工作的人员。

6.国际传播研究专项项目申报者须为江西高校国际传播研究

中心研究员、高校从事国际传播工作的骨干人员（须由高校党委

宣传部开具相关证明材料）。区域国别研究专项项目申报者须为

高校从事相关工作和研究的人员。国际传播研究、区域国别研究

专项项目不受本次申报名额限制。

7.2022 年以来获得“全国高校思想政治理论课青年教师教学

能手大赛三等奖”“全国高校思想政治理论课教学展示活动三等

—— 4 —

奖”“全省高校思想政治理论课青年教师教学能手大赛一等奖”

“全省高校优秀思政课教师提名”及以上荣誉的思想政治理论课

教师、获得“全国高校辅导员年度人物提名或入围” “全国高校

辅导员职业能力大赛三等奖”“全省高校辅导员职业能力大赛一

等奖”“全省高校最美辅导员提名”及以上荣誉且连续从事专职

辅导员工作 3 年及以上（截止时间为 2025 年 6 月 30 日）、获得

“江西省高校大学生心理健康教育教师职业能力大赛一等奖”“全

省心理健康教育先进个人”荣誉的大学生心理健康教育专职教师，

经本校 2 名思想政治教育学科的高级专业技术人员推荐，不受本

次申报名额限制。

四、申报办法及材料报送要求

1.本次申报实行限额推荐。一般项目指标综合考虑各高校

“2021-2024年”4 个年度的项目申报率、立项率、结项率计算得

出。专项项目根据各高校在校生人数、专职辅导员、专职思政课

教师、心理健康教育专职教师配备情况计算得出，其中 2024年度

意识形态和思想政治工作质量评估结果为 A等级的增加 2个名额。

符合申报条件 6 和 7 的，请各高校科研部门以书面名义，单独向

省教育厅社政处提出增加指标申请。根据《江西省高校人文社会

科学研究项目管理办法》（赣教规字〔2021〕4 号），2026 年项

目须进行中期检查，由各高校科研管理部门根据办法要求，于规

定时间内，通过系统完成中期检查。

2.本次申报通过网络申报，申报人登陆“江西省高校人文社

科管理系统”（http://171.34.169.69:8500）申报，系统开放时

—— 6 —

附件

序号 学校名称
规划项目、青年项目

指标数
专项指标数 小计

1 南昌大学 60  8  68

2 江西师范大学 46  10  56

3 江西农业大学 37  8  45

4 江西财经大学 54  9  63

5 华东交通大学 42  10  52

6 东华理工大学 33  8  41

7 江西理工大学 37 7  44

8 南昌航空大学 38  10  48

9 井冈山大学 31  8  39

10 江西科技师范大学 46  8  54

11 江西中医药大学 35  7  42

12 景德镇陶瓷大学 35  8  43

13 赣南医科大学 29  5  34

14 赣南师范大学 46  10  56

15 宜春学院 41  9  50

16 上饶师范学院 29  6  35

17 九江学院 38  8  46

18 江西水利电力大学 38  9  47

19 江西警察学院 8  3  11

20 新余学院 18  6  24

—— 7 ——

序号 学校名称
规划项目、青年项目

指标数
专项指标数 小计

21 南昌师范学院 33  7  40

22 萍乡学院 21  6  27

23 景德镇学院 21  5  26

24 豫章师范学院 23  6  29

25 赣南科技学院 8  4  12

26 赣东学院 5  3  8

27 南昌医学院 7  5  12

28 江西科技学院 24  8  32

29 南昌理工学院 19  8  27

30 江西服装学院 22  7  29

31 南昌工学院 22  8  30

32 江西工程学院 4  3  7

33 江西应用科技学院 11  8  19

34 南昌职业大学 13  5  18

35 江西软件职业技术大学 3  6  9

36 南昌交通学院 12  7  19

37 景德镇艺术职业大学 4  6  10

38 南昌应用技术师范学院 10  4  14

39 南昌大学科学技术学院 4  5  9

40 江西农业大学南昌商学院 12  4  16

41 江西师范大学科学技术学院 6  4  10

42 南昌航空大学科技学院 7  5  12

43 江西财经大学现代经济管理学院 11  2  13

44 赣南师范大学科技学院 7  3  10

45 南昌大学共青学院 9  2  11

—— 8 —

序号 学校名称
规划项目、青年项目

指标数
专项指标数 小计

46 抚州医药学院 7  5  12

47 赣州师范高等专科学校 12  2  14

48 江西医学高等专科学校 4  3  7

49 江西职业技术大学 10  7  17

50 江西工业职业技术学院 5  3  8

51 九江职业大学 10  5  15

52 江西应用技术职业学院 9  5  14

53 抚州职业技术学院 7  2  9

54 宜春职业技术学院 7  5  12

55 江西生物科技职业学院 6  6  12

56 江西外语外贸职业学院 14  6  20

57 江西工业贸易职业技术学院 6  5  11

58 江西电力职业技术学院 3  3  6

59 江西环境工程职业学院 14  5  19

60 江西农业工程职业学院 4  2  6

61 江西青年职业学院 4  2  6

62 江西建设职业技术学院 4  4  8

63 江西开放大学 4  3  7

64 江西制造职业技术学院 6  4  10

65 上饶职业技术学院 6  3  9

66 江西旅游商贸职业学院 14  8  22

67 江西机电职业技术学院 7  5  12

68 江西陶瓷工艺美术职业技术学院 10  4  14

69 江西信息应用职业技术学院 4  4  8

70 江西交通职业技术学院 12  4  16

—— 9 ——

序号 学校名称
规划项目、青年项目

指标数
专项指标数 小计

71 江西工业工程职业技术学院 7  3  10

72 江西现代职业技术学院 10  7  17

73 鹰潭职业技术学院 3  2  5

74 江西应用工程职业学院 4  2  6

75 江西财经职业学院 13  4  17

76 江西艺术职业学院 5  2  7

77 江西司法警官职业学院 3  5  8

78 江西传媒职业学院 3  2  5

79 江西冶金职业技术学院 3  2  5

80 江西水利职业学院 3  3  6

81 宜春幼儿师范高等专科学校 6  4  10

82 吉安职业技术学院 7  3  10

83 江西师范高等专科学校 7  2  9

84 赣南卫生健康职业学院 6  2  8

85 上饶幼儿师范高等专科学校 4  2  6

86 抚州幼儿师范高等专科学校 4  3  7

87 江西婺源茶业职业学院 3  2  5

88 萍乡卫生职业学院 3  4  7

89 赣州职业技术学院 4  2  6

90 南昌健康职业技术学院 3  2  5

91 江西科技职业学院 3  5  8

92 江西航空职业技术学院 3  5  8

93 赣西科技职业学院 4  4  8

94 江西泰豪动漫职业学院 6  4  10

95 江西枫林涉外经贸职业学院 3  2  5

—— 10 —

序号 学校名称
规划项目、青年项目

指标数
专项指标数 小计

96 景德镇陶瓷职业技术学院 3  3  6

97 共青科技职业学院 5  4  9

98 江西工商职业技术学院 3  4  7

99 江西新能源科技职业学院 4  5  9

100 江西洪州职业学院 3  3  6

101 南昌影视传播职业学院 3  2  5

102 九江理工职业学院 3  3  6

103 和君职业学院 3  2  5

104 江西飞行学院 16  2  18

105 吉安幼儿师范高等专科学校 3  2  5

106 上饶卫生健康职业学院 3  2  5

107 江西工程职业学院 3  2  5

108 江西卫生职业学院 3  2  5

109 江西管理职业学院 3  2  5

110 江西樟树中医药职业学院 3  2  5

111 赣东职业技术学院 3  2  5

总  计 1432  513  1945

—— 11 ——

—— 12 —

江西省教育厅办公室                            2025年 7月 29日印发